
 

 

 

 
  Decreto Sindacale N. 16   
  Data di registrazione 23/12/2025   
 

 
OGGETTO 
: 

DECRETO DI ATTIVAZIONE/CONVOCAZIONE DEL C.O.C. 
ALLERTA CRITICITÀ IDRAULICA N. 122 DEL 23/12/2025 

 
IL SINDACO 

 
VISTA l'allerta regionale di protezione civile con riferimenti: 

 
con attivazione della fascia di allerta per la zona di allerta D1 pari al codice colore: 
 
 
 
dalle ore 00:00 di Mercoledì 24/12/2025 
 
Per il seguente fenomeno: 
 

 
x 

Criticità 
idraulica 

 Criticità 
idrogeologica 

 
 

Criticità 
per 
temporali 

 
 

vento  Temperatur
e estreme 

 Neve/ghiaccio 
pioggia gelata 

 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 08.02.2005 ed in particolare l'art.6; 
 
VISTO che la situazione nel proprio territorio presenta circostanze di criticità per l’evento; 
 
VISTO il Decreto n. 10 del 21.12.2023, comune di Argenta, “Nuova formulazione operativa e 
aggiornamento composizione del C.O.C.” che assegna le funzioni di supporto nell’organizzazione 
operativa del Comune di ARGENTA; 
 
VISTO il Decreto n. 27 del 29.11.2024, comune di Argenta, “Sostituzione componenti del Centro Operativo 
Comunale di Protezione Civile (C.O.C.)” che modifica la composizione del C.O.C.; 
 
VISTA il DLgs 1/2018 che approva il nuovo codice della protezione civile; 

VISTO il disciplinare di allerta approvato con Delibera di Giunta comunale n. 173 del 24/10/2017 
e quello approvato con delibera CU n. 17 del 09/04/2019 “Approvazione del Piano speditivo di 
Protezione Civile dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie” 

RITENUTO che le circostanze richiedano l’attivazione del COC al fine di rendere effettivo lo stato 
di attenzione al fenomeno, disponendo che il personale sia disponibile e rintracciabile fino a 
revoca del presente atto; 

Numero Data emissione e ora Inizio validità Fine validità

122 Data: 23/12/2025 Ora: 12:18 Data: 24/12/2025 Ora: 00:00 Data: 25/12/2025 Ora: 00:00

 

GIALLO X ARANCIONE ROSSO
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
G
E
N
T
A
 

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
1
4
9
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
N
D
R
E
A
 
B
A
L
D
I
N
I



CONSIDERATO che per la predetta fase è stato disposto dal sottoscritto lo stato di: 

 
 

 
 

DISPONE 

 
Alle ore 15:00 fino a termine, l’apertura con contestuale convocazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 
presso: 

X la sede del Corpo di Polizia Locale, via Matteotti 44, Argenta (FE) 
 
IL COC E’ IN FASE DI APERTURA/ATTIVAZIONE con convocazione differita e in dipendenza 
dell’evoluzione della situazione. VERRA’ COMUNICATA PER TEMPO se la convocazione avverrà in 
modalità ristretta o ordinaria, con il compito di supportare il Sindaco nelle operazioni di prevenzione, 
assistenza e soccorso. I COMPONENTI DEL C.O.C. di riferimento e si raccordano con la presente struttura 
per le operazioni del caso, ma si chiede la massima disponibilità. 
 
Il presente Decreto verrà trasmesso, oltre ai Comuni, alla Prefettura di Ferrara, alla Provincia di Ferrara, alla Regione 
E.R.. 
 
 
Argenta, 23/12/2025 
    
 
 SINDACO   
 ANDREA BALDINI   
  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 
20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento 
originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
 

X PREALLARME
ALLARME

 


